Дело № 1-17/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

**.**.****г. г.Печоры Псковской области

Печорский районный суд Псковской области в составе председательствующего Алексеевой Н.В.

при секретаре Михалко Н.М.,

с участием государственного обвинителя Овчининой О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ждановой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, **.**.****г., уроженца г..... .... области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: дер..... .... района Псковской области, с неоконченным .... образованием, работающего ООО «ххх» на должности электромонтера, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

в срок до **.**.****г. у ФИО1, находящегося по адресу: г.Псков, ....., дом ***, кв.*** возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере наркотикосодержащих растений .... (растение рода ....) с целью последующего получения из частей выращенных наркотикосодержащих растений .... наркотического средства для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел в один из дней в период времени до **.**.****г. ФИО1 используя ноутбук и сеть «Интернет» на одном из сайтов заказал семена растения .... (растение рода ....). В период времени с **.**.****г. до **.**.****г. ФИО1, находясь в своей теплице, расположенной на приусадебном участке возле частного дома, в которой он проживает в дер..... Печорского района Псковской области, оборудовал грядки и, получив заказанные им семена растения ...., без надлежащего разрешения осуществил незаконный посев растений .... (растение рода ....), в количестве не менее 21 растения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что культивирование наркотикосодержащих растений, в том числе растений .... (растение рода ....), на территории РФ без специального на то разрешения запрещено и связанные с этим действия преследуются уголовным законодательством, в период с **.**.****г. до *** часов **.**.****г., в указанной теплице незаконно выращивал растения .... (растение рода ....), осуществлял уход за посевами и всходами путем систематического полива, удобрения и прополки почвенного слоя, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания данных растений, доведя 21 растение .... (растение рода ....) до стадии созревания.

В период времени с *** часов до *** часов **.**.****г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанной теплице сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно выращенные ФИО1 без цели сбыта в крупном размере 21 растение .... (растение рода ....).

Согласно заключению эксперта № *** от **.**.****г., представленное на экспертизу 21 растение зеленого цвета, изъятое у ФИО1, является растением .... (растение рода ....), содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Согласно постановлению Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 21 куст растения рода .... (растение рода ....) является крупным размером.

Он же (ФИО1) совершил незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени с **.**.****г. до *** часов **.**.****г. у ФИО1, находящегося в своей теплице, расположенной на приусадебном участке возле частного дома, в которой он проживает в дер..... Печорского района Псковской, где он незаконно осуществил культивирование в крупном размере растений .... (растение рода ....), возник преступный умысел, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей указанных растений, содержащих наркотические средства, с целью их последующего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел в один из дней в период времени с **.**.****г. до *** часов **.**.****г. ФИО1, находясь в указанной теплице, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, руками сорвал с незаконно выращенных им растений .... (растение рода ....) части, содержащие наркотические средства, то есть незаконно их приобрел. Указанные части растений .... (растение рода ....) поместил на стол в сарае, расположенном на указанном участке, где умышленно незаконно хранил без цели сбыта, то есть для дальнейшего его личного употребления.

В период времени с *** часов до *** часов **.**.****г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в сарае по указанному выше адресу сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота части растений .... (растение рода ....).

Согласно справки об исследовании № *** от **.**.****г. представленное на исследование, не высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде части растения (часть бокового стебля с листьями и верхушечными частями с соцветиями), изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - .... и, следовательно, является частями наркотикосодержащих растений конопли, массой сухого вещества *** грамма.

Согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» тетрагидроканнабинол (конопля) отнесен к наркотическим средства, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, 23 грамма наркотического средства .... (....), является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал, что совершил указанные действия, понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме и поддержал ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела.

Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено подсудимым своевременно, добровольно и после консультации с защитником, в присутствии защитника. 

Последствия постановления приговора без судебного разбирательства и пределы его обжалования подсудимый осознает.

Суд не усмотрел оснований, сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения, и последствий такого заявления.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель также согласился с постановлением приговора без судебного разбирательства.

Санкция за преступления, в совершении которого подсудимый признал себя виновными, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, квалификация его действий, данная органом следствия, является верной, поэтому суд квалифицирует действия ФИО1 по:

ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, признал вину в полном объеме, что судом по правилам ст.61 УК РФ по двум эпизодам учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

По месту жительства подсудимый характеризуется посредственно, жалоб, обращений в отношении него не поступало, к административной ответственности не привлекался, по месту работы в целом характеризуется положительно. 

На спец.учетах, в том числе у нарколога и психиатра не состоит, сведениями, вызывающими сомнение в его вменяемости, суд не располагает. 

Согласно заключению наркологической экспертизы № *** от **.**.****г. ФИО1 не страдает наркотической зависимостью, в принудительном лечении не нуждается (т*** л.д.***).

Согласно ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании изложенного с учетом всей совокупности обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции статьей в виде обязательных работ, находя, что данная мера соответствует содеянному, личности подсудимого, а также целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Назначенные наказания подлежат частичному сложению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих назначение наказания в виде обязательных работ, установленных ч.4 ст.49 УК РФ, не имеется.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания в виде штрафа с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 280 часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 480 часов обязательных работ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по делу: 

21 растение ...., части растений ...., хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Печорский», в соответствии с п.1, п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить;

ноутбук, находящийся под распиской у ФИО2, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ передать ей же (ФИО2) по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Псковский областной суд через Печорский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение срока обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Алексеева Н.В.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.